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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením radiační zátěže mozku při

stereotaktické radiochirurgii na CyberKnife. V teoretické části práce je popsána

stereotaktická radiochirurgie a ozařovací systém CyberKnife, kterým lze tento

způsob léčby provádět. Informace o robotickém systému CyberKnife zahrnují

jeho stručný popis, možnosti kolimace svazku záření, způsoby, jimiž je

zajišťováno přesné ozáření pacienta, a základní princip tvorby ozařovacího

plánu. Dále jsou zmíněny nejčastější indikace pro stereotaktickou radiochirurgii

a jejich specifika léčby. Následující část je věnována nežádoucím účinkům

ozařování a jejich rozdělení. V závěru teoretické části jsou uvedeny významné

kritické orgány pro stereotaktickou radiochirurgii v oblasti mozku a jejich

dávková doporučení.

Praktická část práce byla uskutečněna na pracovišti Ústavu radiační terapie

v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici Praha. Potřebná

data byla získána vytvořením radiochirurgických ozařovacích plánů pro různě

velké cílové objemy. Součástí praktické části je popis tvorby a hodnocení těchto

ozařovacích plánů a následný způsob sběru výsledných dat týkajících se

radiační zátěže zdravé mozkové tkáně.

Výsledkem práce je stanovení hraniční velikosti cílového objemu, který lze

ozářit na CyberKnife pomocí jedné frakce, aniž by byla překročena

dávkově-objemová doporučení na zdravou mozkovou tkáň.

Klíčová slova

Stereotaktická radiochirurgie; mozek; CyberKnife; cílový objem; radiační zátěž;

kritický orgán

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the evaluation of the brain radiation toxicity

from stereotactic radiosurgery on the CyberKnife. The theoretical part of

the thesis describes stereotactic radiosurgery and the CyberKnife irradiation

system, which can be used to perform this method of treatment.

The information about the CyberKnife robotic system includes its brief

description, the possibilities of beam collimation, the ways in which a precise

patient irradiation is ensured, and the basic principle of creating an irradiation

plan. The most common indications for stereotactic radiosurgery and their

specifics of treatment are also mentioned. The following section is devoted to

the side effects of radiation and their classification. The last chapter of

the theoretical part introduces important critical organs for stereotactic

radiosurgery in the brain and their dose recommendations.

The practical part of the thesis was carried out at the department of

the Institute of Radiation Therapy in the Central Military Hospital – Military

University Hospital in Prague. The required data was obtained by creating

radiosurgical irradiation plans for different target volumes. The practical part

consists of a description of the plan-creating process, evaluation of created

irradiation plans and the subsequent method of collecting the resulting data

concerning the radiation toxicity of a healthy brain tissue.

The result of the thesis is the determination of the limit size of the target

volume that can be irradiated on the CyberKnife using one fraction without

exceeding the dose-volume recommendations for a healthy brain tissue.

Keywords

Stereotactic radiosurgery; brain; CyberKnife; target volume; radiation toxicity;

organ at risk
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1 ÚVOD

Z globálního hlediska jsou onkologická onemocnění jednou z nejčastějších

příčin úmrtí. V České republice (dále jen ČR) během svého života onemocní

zhoubným nádorem přibližně třetina obyvatel, což ji řadí mezi onkologicky

nejzatíženější státy v Evropské unii i ve světě. Diagnostika a léčba nádorů

vyžaduje multidisciplinární přístup, jehož nedílnou součástí je v dnešní době

i radioterapie. Ačkoli radioterapie představuje poměrně mladý lékařský obor,

dochází v ní k rychlému rozvoji.

Bakalářská práce se zabývá stereotaktickou radiochirurgií (dále jen SRS)

mozku pomocí robotického systému CyberKnife (dále jen CK). Tato neinvazivní

léčebná metoda se stále více využívá při léčbě maligních či benigních

onemocnění. Vzhledem k tomu, že je při ní užíváno vysokých dávek

aplikovaných v jedné frakci, je minimalizace dávky do okolních zdravých tkání

rozhodující pro snížení rizika vzniku postradiačních komplikací. Významnou

roli tedy při tvorbě ozařovacích plánů mozku hrají dávkové limity okolních

kritických orgánů (dále jen OaRs – Organs at Risk). Jedním z těchto OaRs je

i sám mozek. Praktická část práce je věnována hodnocení radiační zátěže

zdravé mozkové tkáně při SRS na CK v závislosti na velikosti ozařovaného

cílového objemu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení velikosti ozařovaného objemu

nádoru v závislosti na radiační zátěži mozku při radiochirurgické jednorázové

aplikaci vysoké dávky prostřednictvím CK. Na základě vytvořených

ozařovacích plánů, které se věnují postupně se zvětšujícím cílovým objemům,

budou vyhodnoceny dávky obdržené zdravou mozkovou tkání. Získané údaje

budou následně porovnány s nynějšími doporučeními pro maximální dávku,

kterou lze aplikovat do určitého objemu zdravé mozkové tkáně.

Výsledkem této bakalářské práce by měla být hraniční velikost nádoru či

jiného cílového objemu, který ještě lze léčit pomocí stereotaktické radiochirurgie

na CK, aniž by docházelo k překročení dávkové tolerance mozku, a tedy ke

vzniku nežádoucích účinků radiochirurgie na zdravou část mozku. Přínos,

který by tato práce mohla poskytovat v klinické praxi, je usnadnění a zrychlení

volby frakcionace stereotaktické dávky při léčbě mozku na CK.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Stereotaktická radiochirurgie

Stereotaktická radiochirurgie představuje léčbu, při které pacient podstupuje

jednorázové ozáření velkou dávkou. V rámci této jedné frakce je záměrem

dodání dostatečně velké dávky ionizujícího záření (dále jen IZ) do cílového

objemu, který má danou velikost, tvar a lokaci. Aplikovaná dávka by měla

vyvolat požadovaný radiobiologický efekt v cílovém objemu a zároveň by mělo

docházet k šetření okolní zdravé tkáně mozku díky prudkému dávkovému

gradientu. [1; 2]

Referenční izodóza v ideálním případě konformně pokrývá nepravidelný

cílový objem, který je při SRS menších rozměrů. Maximální průměr ložiska

3–3,5 cm je dán tolerancí okolní zdravé tkáně vůči jednorázové aplikaci velké

dávky. Možnost stereotaktického ozařování u větších objemů poskytuje

stereotaktická radioterapie (dále jen SRT). [3; 4]

SRT je metodou, při které probíhá ozařování frakcionovaně. Umožňuje tak

ozáření většího objemu a zohledňuje radiobiologii některých nádorových

procesů. Překročí-li dávka na frakci 8 Gy, pak se jedná o stereotaktickou

ablativní radioterapii, která obvykle probíhá v rámci 2–5 frakcí. [1; 2]

Mezi přístroje užívané pro stereotaktickou léčbu patří Leksellův gamma nůž

(dále jen LGN), který vynalezl neurochirurg Lars Leksell, po kterém přístroj

nese své jméno. Jednalo se o první přístroj určeným pro stereotaktickou

radioterapii. Dále jsou užívány stereotaktické lineární urychlovače,

tomoterapie, hadronová terapie a CK. [1; 4; 5]
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SRS může být prováděna s použitím stereotaktického rámu či bez něj. SRS

bezrámová lze využít k léčbě jak v oblasti intrakraniální, tak i extrakraniální,

narozdíl od SRS s rámem, která je užívána pouze v oblasti intrakraniální. [1]

3.2 CyberKnife

Roku 1994 byl k stereotaktické léčbě poprvé využit CK, přístroj vynalezený

neurochirurgem Johnem Adlerem. Jedná se o systém využívající lehkého

lineárního urychlovače (dále jen LU) umístěného na robotickém rameni, díky

kterému má zařízení možnost šesti stupňů volnosti pohybu (tří translačních

a tří rotačních). Se submilimetrovou přesností se robotické rameno pohybuje

kolem pacienta ležícího na ozařovacím stole. Prostřednictvím několika tisíců

pozic lze provádět ozařování izocentricky, neizocentricky a nonkoplanárně.

Fotonový svazek vzniká urychlením elektronů pomocí napětí 6 MV

v urychlovací trubici. [1; 4; 6; 7]

Obrázek 1 – CyberKnife, Ústav radiační onkologie, Ústřední vojenská nemocnice [autor]
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3.2.1 Kolimace svazku záření

Základním způsobem kolimace svazku záření u systému CK jsou fixní

kolimátory s kruhovým otvorem. K dispozici je 12 velikostí s průřezem od


[…]


přibližně odpovídá velikosti kulového ložiska o 2 cm v průměru.
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Dle studie RTOG 90-05, zmíněné již dříve v kapitole 3.10.1 Mozek, je

pravděpodobnost toxicity 20 % pro léze o velikosti 2,1–3 cm při jednorázovém

ozáření dávkou 18 Gy. Výsledná hodnota této práce je tedy blízká závěru RTOG

studie.

V klinické praxi lze výsledky této práce použít jako rozhodovací kritérium

pro radiačního onkologa při volbě frakcionace stereotaktické dávky bez

nutnosti zkušebního výpočtu ozařovacího plánu. Dojde tedy k usnadnění,

urychlení a zefektivnění výběru frakcionace při léčbě solitárních tumorů mozku

na CK.

Z výsledků této práce lze také konstatovat, že trend závislosti velikosti

objemu Brain–GTV pokrytého danou dávkou (10 Gy, 12 Gy nebo 14 Gy) na

velikosti objemu GTV je přibližně lineární (viz obrázky 10, 11 a 12). Linearita

závislosti je pouze lehce narušena v oblasti větších objemů GTV (větších než

5,33 cm3), kdy se snižuje i velikost izodózy, na kterou je předepsána dávka

18 Gy (viz tabulka 2). Ozařovací plány pro tyto velikosti GTV tak vykazují

ostřejší spád dávky směrem od cílového objemu, a proto již velikost objemu

zdravé mozkové tkáně pokryté dávkami 10 Gy, 12 Gy a 14 Gy neroste tak

rychle.

Je však důležité zmínit, že výsledky této práce jsou limitovány pouze na

kulová ložiska lokalizovaná izolovaně v mozkové tkáni bez kontaktu s dalšími

kritickými strukturami, jako může být např. mozkový kmen, optické dráhy

nebo sluchové ústrojí. V případě nepravidelného tvaru cílového ložiska lze

očekávat komplikovanější ozařovací plán s horší konformitou předepsané

izodózy a pravděpodobně i horší výsledky ve srovnání s touto prací. Tedy

limitní velikost cílového objemu GTV nepravidelného tvaru pro jednorázovou

radiochirurgii by pravděpodobně vycházela menší než 3,8 cm3. Stejná situace
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pak nastane v případě blízkosti jiné kritické struktury, kdy lze opět očekávat

složitější ozařovací plán a menší limitní velikost takového cílového objemu GTV

než 3,8 cm3.

Dále je vhodné říci, že se tato práce zabývala případy, kdy je třeba SRS léčit

pouze jedno cílové ložisko. V klinické praxi se však často vyskytují případy

s větším počtem ložisek, která jsou ozařována současně. Ozařování více ložisek

je zcela odlišná situace a z toho plyne, že nelze aplikovat výsledky této práce.

Bude velice záležet na tvaru jednotlivých ložisek, jejich velikostech, vzájemných

polohách a také na jejich vzdálenostech vůči okolním kritickým strukturám.

Všechny zmíněné případy je nutné detailně prozkoumat v samostatných

studiích, neboť přesahují zadání této bakalářské práce.
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7 ZÁVĚR

V praktické části bakalářské práce bylo vytvořeno 12 radiochirurgických

ozařovacích plánů pro různě velké cílové objemy uložené v mozku. Na základě

dávkově-objemových doporučení pro zdravou mozkovou tkáň byl vyhodnocen

maximální objem GTV, který lze ozářit 18 Gy v rámci jedné frakce, aniž by byla

dávkově-objemová doporučení překročena. Hledanou hraniční velikost GTV

pro SRS mozku představoval objem 3,8 cm3.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

SRS Stereotaktická radiochirurgie (Stereotactic Radiosurgery)

CK CyberKnife

OaRs Kritické orgány (Organs at Risk)

IZ Ionizující záření

cm Centimetr

SRT Stereotaktická radioterapie (Stereotactic Radiotherapy)

Gy Gray

LGN Leksellův gama nůž (Leksell Gamma Knife)

LU Lineární urychlovač

MV Megavolt

mm Milimetr

SAD Vzdálenost zdroje od izocentra (Source to Axis Distance)

CNS Centrální nervová soustava

MLC Vícelamelový kolimátor (Multileaf Collimator)

MU Monitorovací jednotka (Monitor Unit)

RTG Rentgenový

FPD Flat panel detector

s Sekunda

DRR Digitálně rekonstruovaný rentgenogram (Digitally Reconstructed

Radiography)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

6D Šestidimenzionální

3D Trojrozměrný

TPS Terapeutický plánovací systém (Treatment Planning System)

VOIs Objemy zájmu (Volumes of Interest)

GTV Objem nádoru (Gross tumor volume)
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PTV Plánovací cílový objem (Planning Tumor Volume)

CTV Klinický plánovací objem (Clinical Planning Volume)

PRV Plánovací objem kritického orgánu (Planning Organ at Risk

Volume)

SO Sekvenční optimalizace (Sequential Optimization)

např. Například

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

NÚ Nežádoucí účinky

cm3 Centimetr krychlový

atd. A tak dále

TCP Tumor Control Probability

NTCP Normal Tissue Complication Probability

tzv. Tak zvaný

Dmean Střední dávka na objem

Dmax Maximální dávka objemu

RTOG The Radiation Therapy Oncology Group

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

RON Radiační optická neuropatie (Radiation Optic Neuropathy)

aj. A jiné

ml Mililitr

FNO Fakultní nemocnice Ostrava

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

CI Index konformity (Conformity Index)

nCI Nový index konformity (New Conformality Index)

resp. Respektive
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