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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jančová Jméno: Eva Osobní číslo: 491672
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Hodnocení radiační zátěže mozku při stereotaktické radiochirurgii na CyberKnife

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě jaké metodiky jste zvolila velikost kolimátoru pro danou velikost ložiska?

2. Čím si vysvětlujete klesající předepsanou izodózu, s narůstající velikostí ložiska?

3. V diskuzi zmiňujete trend závislosti velikosti objemu Brain GTV pokrytého danou dávkou na velikosti objemu GTV.
Linearita závislosti je pouze lehce narušena v oblasti větších objemů GTV, kdy se snižuje i velikost izodózy, na kterou
je předepsána dávka. Nedalo by se tohoto faktu využít v praxi?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Obsah bakalářské práce odpovídá svému zadání. Řazení kapitol a jazyková stránka práce je bez výhrad, stejně tak
poměr teorie k vlastní praktické části. Citované prameny jsou citovány správně a odpovídají danému tématu. Jediné
co v práci postrádám je zmínění nejpoužívanějších limitních dávek kritických struktur mozku pro SRS (Timmerman,
AAPM TG 101). Oceňuji dostatek zahraničních zdrojů na dané téma a také úroveň zpracování diskuze, která
smysluplně hodnotí otázky vzešlé při tvorbě práce. Zvolené téma je velmi aktuální pro dané pracoviště a výsledky
jsou aplikovatelné do praxe.

Jméno a příjmení: Ing. Lukáš Knybel, Ph.D.
Organizace: Onkologická klinika, Fakultní nemocnice Ostrava
Kontaktní adresa: 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava-Poruba
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